平成２６年 ９月 ８日

各  位

会 社 名 理 研 計 器 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 小林 久悦

（コード番号 ７７３４ 東証第一部）

問合せ先 取締役管理本部長 松本 哲哉

（ＴＥＬ ０３－３９６６－１１２１）

子会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社を存続会社として、当社の完全子会社である理研サービス株式

会社、理研計器西日本サービス株式会社、理研計器関西サービス株式会社の３社を、平成２７年１月１日を効

力発生日として、吸収合併することを決議しましたので、下記の通りお知らせします。

なお、本合併は当社と当社の完全子会社との間の簡易合併・略式合併であるため、開示事項・内容を一部省

略して開示しています。

記

１．合併の目的

当社は、グループ経営の効率化を図るため、当社製品のアフターメンテナンス業務を行っている理研サー

ビス株式会社、理研計器西日本サービス株式会社、理研計器関西サービス株式会社の３社を吸収合併するこ

ととしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成２６年９月８日

契 約 締 結 日 平成２６年９月８日

効 力 発 生 日 平成２７年１月１日（予定）

※本合併は、当社においては会社法第 796 条第３項に規定する簡易合併であり、理研サービス株式会

社、理研計器西日本サービス株式会社及び理研計器関西サービス株式会社においては会社法第 784

条第１項に規定する略式合併であるため、いずれも合併契約につき株主総会の承認を得ないで本合

併を行います。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、理研サービス株式会社、理研計器西日本サービス株式会社及び

理研計器関西サービス株式会社は解散します。

（３）合併に係る割当ての内容

当社は、理研サービス株式会社、理研計器西日本サービス株式会社及び理研計器関西サービス株式会社

の発行済株式のすべてを保有しているため、本合併に際して、株式その他の金銭等の割当ては行いません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

理研サービス株式会社、理研計器西日本サービス株式会社及び理研計器関西サービス株式会社は、いず

れも新株予約権及び新株予約権付社債を発行していません。

３．合併の当事会社の概要

  吸収合併存続会社

（１） 名 称 理研計器株式会社

（２） 所 在 地 東京都板橋区小豆沢二丁目７番６号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 小林 久悦

（４） 事 業 内 容 ガス検知警報機器の製造及び販売

（５） 資 本 金 25億 6,550万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和９年７月３０日

（７） 発 行 済 株 式 数 23,661,000 株

（８） 決 算 期 毎年３月３１日

（９）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（平成 26 年３月 31 日現在）

理研計器協力会社持株会 6.40％

第一生命保険株式会社 5.07％

株式会社みずほ銀行 4.80％

理研計器従業員持株会 4.26％

日本興亜損害保険株式会社 ※ 4.15％

THE SFP VALUE REALIZATION MASTER FUND LIMITED 4.13％

株式会社三井住友銀行 3.54％

オイレス工業株式会社 3.16％

長野計器株式会社 3.00％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口) 1.76％

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績

 連 結 純 資 産  29,552 百万円

 連 結 総 資 産 37,249百万円

 １ 株 当 た り 連 結 純 資 産 1,273.39 円

 連 結 売 上 高 20,180百万円

 連 結 営 業 利 益 3,248 百万円

 連 結 経 常 利 益 3,634 百万円

 連 結 当 期 純 利 益 2,314 百万円

 １ 株 当 た り 連 結 当 期 純 利 益 99.73 円

※日本興亜損害保険株式会社は、平成２６年９月１日付で株式会社損害保険ジャパンと合併し、「損害保険ジ

ャパン日本興亜株式会社」と商号を変更しました。

  吸収合併消滅会社

（１） 名 称 理研サービス株式会社
理研計器西日本サービ

ス株式会社

理研計器関西サービス

株式会社

（２） 所 在 地
東京都板橋区東坂下

一丁目２０番１１号

東京都板橋区小豆沢

二丁目７番６号

兵庫県尼崎市三反田町

一丁目１４番７号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役社長

板倉 博光

代表取締役社長

玉谷 幸德

代表取締役社長

玉谷 幸德

（４） 事 業 内 容

ガス保安機器製品の

保守・点検・整備等の

アフターサービス

ガス保安機器製品の

保守・点検・整備等の

アフターサービス

ガス保安機器製品の

保守・点検・整備等の

アフターサービス

（５） 資 本 金 2,400 万円 1,000 万円 1,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 46年３月５日 昭和 62年９月 26日 昭和 54年６月１日

（７） 発 行 済 株 式 数 48,000株 200株 6,000 株

（８） 決 算 期 毎年 12月 31日 毎年 12月 31日 毎年 12月 31日

（９）
大株主及び持株比率

（平成 25年 12月 31日現在）

理研計器株式会社

100％

理研計器株式会社

100％

理研計器株式会社

100％

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績

 純 資 産 1,087 百万円 2,404 百万円 783百万円

 総 資 産 1,613 百万円 2,769 百万円 970百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 22,649.03 円 12,022,420.31 円 130,592.41 円

 売 上 高 3,607 百万円 2,991 百万円 897百万円

 営 業 利 益 186百万円 341百万円 70 百万円

 経 常 利 益 191百万円 350百万円 73 百万円

 当 期 純 利 益 114百万円 211百万円 43 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 2,388.22 円 1,058,940.41 円 7,323.19 円

４．合併後の状況

  吸収合併存続会社

（１） 名 称 理研計器株式会社

（２） 所 在 地 東京都板橋区小豆沢二丁目７番６号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小林 久悦

（４） 事 業 内 容 ガス検知警報機器の製造及び販売

（５） 資 本 金 25億 6,550万円

（６） 決 算 期 毎年３月３１日

５．今後の見通し

  本合併は当社と当社 100％子会社との合併であり、本合併による当社連結業績への影響は軽微です。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成２６年５月１３日公表分）及び前期連結実績     （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想

（平成 27年３月期）
21,190 3,110 3,360 2,360

前期実績

（平成 26年３月期）
20,180 3,248 3,634 2,314